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Abstrakt

Subjektivní aspekty sluchového vjemu způsobují rozdílnost názorů při hodnocení

kvality zvuku. Práce shrnuje atributy zvukové kvality a problematiku rozdílného

vnímání kvality ve vztahu ke kontaktní dialogové složce audiovizuálního díla.

Experimentální část práce má za cíl prostřednictvím subjektivních poslechových

testů ověřit hypotézu o rozdílných schopnostech školených a neškolených

posluchačů vnímat rozdíly mezi původním neošetřeným kontaktním zvukem a

jeho verzí upravenou pomocí základních postprodukčních řešení.

Abstract

Subjective features of human auditory perception cause different opinions on

sound quality evaluation. Presented thesis summarizes the sound quality

attributes and issues relevant to different production dialogue component

perception in a motion picture. The aim of experimental work is to verify the

hypothesis of different sensitivity of naïve and expert listeners to modification of

original production dialogue. The production sound was modified using basic post

production techniques and the blind comparison test was performed.
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PŘEDMLUVA

Hodnocení zvukové kvality má pro obor zvukové tvorby velký význam. Vedle

objektivně měřitelných akustických parametrů zvukového signálu lze za zásadní

faktor pro hodnocení považovat subjektivní dojem posluchače. Fyziologické

vnímání sluchových podnětů je individuální, liší se také způsob interpretace

sluchových podnětů v lidské mysli. V danou chvíli jsou pro každého posluchače

zásadní jiné parametry sluchového vjemu. Názory na problematiku zvukové

kvality se proto do určité míry liší i mezi odborníky.

V souvislosti se stále se zvyšujícím hlukovým smogem a snadnou dostupností

záznamové techniky můžeme pozorovat rostoucí zájem zvukařské obce o šíření

osvěty, jakými postupy lze dosáhnout ideálních podmínek pro příjem kvalitního

kontaktního zvuku, resp. dialogu. Otázka kvality zvukového záznamu a následné

reprodukce zvuku je historicky mnohem starší než první zvukové filmy. Zvuková

kvalita bývá diskutována nejen ve vztahu k filmové zvukové stopě, souvisí také s

přenosem lidského hlasu po telefonu, řeší se při tvorbě hudebních nahrávek, při

ozvučení koncertů, streamování zvuku apod.

Postupy příjmu a zpracování kontaktního zvuku jdou ruku v ruce s rozmachem

na poli záznamové techniky, vývojem technologií, postupů a trendů. V důsledku

je takové tempo pro širší filmařskou obec těžko uchopitelné, obzvláště pokud se

nejedná o hlavní oborovou specializaci. Na poli příjmu kontaktního zvuku však

platí zákonitosti, které jsou do jisté míry neměnné a vyplývají především z

fyzikálních zákonitostí šíření zvuku. Proto může být určitá míra vhledu do

problematiky zvukové kvality v mnoha ohledech obohacující nejen pro zvukové

mistry, ale i pro ostatní filmové profese (včetně tvůrců vlogů či podcastů).

Primární motivací autorky této diplomové práce bylo zabývat se metodikou,

jakým způsobem lze zvýšit informovanost v problematice příjmu kontaktního

zvuku a základů zvukové tvorby u nastupující generace filmařů – studentů

filmových škol. Této práci předcházelo dotazníkové šetření provedené na půdě

Katedry zvukové tvorby FAMU. Závěr šetření potvrdil následující předpoklad:

studenti KZT často narážejí v praxi na problém, že zástupci spolupracujících
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profesí (kamera, produkce, stavba, střih...) často nerozumí elementárním

potřebám příjmu kontaktního zvuku ani základním možnostem jeho zpracování.

Většina respondentů potvrdila, že tato neinformovanost jim způsobuje značné

(a mnohdy zcela zbytečné) komplikace, které významně navyšují čas strávený

zvukovou postprodukcí a v případě nízkorozpočtových či školních děl pak mohou

mít dopad i na uměleckou kvalitu zvukové složky.

Motivace rozpracovat toto téma vzrůstala i díky opakovanému zjištění, že na

kvalitu kontaktního zvuku studenti a tvůrci pracující mimo obor zvukové tvorby

nahlížejí jinou optikou než studenti zvukové tvorby a profesionální zvukaři.

Původní oblast zájmu se tak postupně rozrůstala a v závěru vyústila ve studium

problematiky vnímání zvukové jakosti.
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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce zkoumá téma kvality kontaktního zvuku (potažmo

dialogu) ve vztahu k tvorbě filmové zvukové složky. Současně se zamýšlí nad

otázkou, jak se liší vnímání zkušených posluchačů od vnímání běžného

posluchače. Získané poznatky ověřuje a vyhodnocuje prostřednictvím

subjektivních poslechových testů. Subjektivní vnímání a hodnocení kvality zvuku

je odvislé od osobních preferencí posluchače, jeho zkušeností a momentálního

úsudku. Smyslový zážitek lze tedy považovat za nepřenositelný. Při sledování

audiovizuálního díla je situace o to složitější, že se jedná o multismyslový vjem

zabarvený řadou dalších okolností, jímž je divák během projekce vystaven.

Kontaktní zvukový záznam je pouhým střípkem z mozaiky finálního zvukového

mixu - avšak pokud se s jeho využitím počítá, má svoji autentickou, obtížně

napodobitelnou hodnotu. Pro zdárný vývoj zvukové tvorby je proto důležité

podněcovat u filmových tvůrců zájem o kvalitu zvukové složky již ve fázi příprav

a během samotného natáčení, nikoli v pozdějších fázích ve střižně či dokonce až

ve zvukové postprodukci.

Samotný zvukový záznam naráží i při použití profesionální záznamové techniky

na fyzikální limity akustického prostředí a záznamového řetězce. Do každé

zvukové nahrávky vytvořené v reálném prostředí vstupují parametry ovlivňující

její výslednou kvalitu. S tou se pak musí v postprodukci vypořádat zvukový

editor, a poté v určité míře i mixér. V souvislosti s technologickým pokrokem a

současnými trendy ve zpracování zvukové složky jsou na kvalitu kontaktního

zvuku kladeny čím dál vyšší nároky, a to nejen z technického, ale především z

uměleckého hlediska. Pokud kontaktní zvukový záznam neobstojí, přichází na

řadu natáčení postsynchronů (dialogových i ruchových). Avšak toto řešení,

nebylo-li předem plánované, má svoje podstatná úskalí.

Pečlivá příprava natáčení, akustické úpravy lokací (kostýmů, rekvizit…), zvážení

volby lokace atd., to všechno jsou snadno dostupné a účelné prostředky pro

získání maximální možné kvality kontaktního záznamu. Vynaložené úsilí bývá

obvykle časově i finančně mnohem méně náročné než pozdější rozšíření
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požadavků na zvukovou postprodukci.

Úkolem teoretické části této práce je zasadit téma zvukové kvality do širšího

kontextu. První kapitola je věnovaná rešerši odborné literatury a textů, která v

závěru informuje o dostupných experimentech souvisejících s problematikou

hodnocení zvukové kvality. Druhá kapitola shrnuje atributy zvukové kvality v

reálném zvukovém prostředí a dále v záznamovém i reprodukčním řetězci. Třetí

kapitola zvažuje téma zvukové kvality ve vztahu ke sluchovému vnímání a

kognitivní psychologii. Teoretickou část práce uzavírá kapitola shrnující metody

používané k hodnocení zvukové kvality.

Experimentální část si klade za cíl pomocí subjektivních poslechových testů ověřit

hypotézu o rozdílných schopnostech školených a neškolených posluchačů vnímat

rozdíly mezi původním neošetřeným záznamem kontaktního dialogu a verzí,

která byla upravena pomocí základních postprodukčních řešení. V kapitole

věnované poslechovým testům je popsán postup experimentu, zvolená metodika

testování, výběr zvukových ukázek, selekce testovaných osob a vyhodnocení

získaných dat.

Dosažené experimentální výsledky je nutno interpretovat s vědomím omezení v

oblasti rozsahu provedeného výzkumu a s přihlédnutím na vlastnosti

subjektivního hodnocení. Diplomovou práci proto uzavírá diskuze nad výstupem z

experimentu a úvaha o možnostech dalšího využití ukázek vytvořených pro účely

subjektivních poslechových testů.
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2. VÝZKUM HODNOCENÍ ZVUKOVÉ KVALITY A SOUČASNÁ VĚDA

Výzkum hodnocení zvukové kvality představuje multidisciplinární oblast, která se

rozvíjí po celém světě. V této kapitole jsou shrnuty zásadní publikace zabývající

se tématem hodnocení zvukové kvality, dále vybrané výzkumné projekty a

odborné články související s danou problematikou. Na otázku objektivního

i subjektivního hodnocení zvukové kvality je nutné nahlížet s ohledem na


[…]

ZVUKAŘ‌ ‌H‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ X‌ ‌ B‌ ‌ B‌ ‌
ZVUKAŘ‌ ‌F‌ ‌ B‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ X‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌
ZVUKAŘ‌ ‌F‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌ A‌ ‌ X‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌
ZVUKAŘ‌ ‌F‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌
ZVUKAŘ‌ ‌F‌ ‌ A‌ ‌ X‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌
HUDEBNÍK‌ ‌ A‌ ‌ B‌ ‌ A‌ ‌ X‌ ‌ A‌ ‌ A‌ ‌

C.5‌‌
PREFERENCE‌ ‌
součet‌ ‌v‌ ‌pořadí‌‌
[A-X-B]‌ ‌

C7‌ ‌
(a-b)‌ ‌

C7‌ ‌
(b-a)‌ ‌

C8‌ ‌
(a-b)‌ ‌

C8‌ ‌
(b-a)‌ ‌

C9‌ ‌
(a-b)‌ ‌

C9‌ ‌
(b-a)‌ ‌

ZVUKAŘ‌ ‌F‌ ‌ 5‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌-‌ ‌2‌ ‌ 3‌ ‌-‌ ‌2‌ ‌-‌ ‌3‌ ‌ 8‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌ 2‌ ‌-‌ ‌4‌ ‌-‌ ‌2‌ ‌ 5‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌3‌ ‌ 1‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌7‌ ‌
ZVUKAŘ‌ ‌H‌ ‌ 3‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌ 3‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌ 2‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌ 2‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌ 1‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌2‌ ‌ 0‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌3‌ ‌
HUDEBNÍK‌ ‌ 2‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌ 2‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌ 3‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌ 1‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌-‌ ‌1‌ ‌ 1‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌2‌ ‌ 1‌ ‌-‌ ‌0‌ ‌-‌ ‌2‌ ‌
JINÉ‌ ‌ 5‌ ‌-‌ ‌5‌ ‌-‌ ‌7‌ ‌ 10‌ ‌-‌ ‌5‌ ‌-‌ ‌2‌ 9‌ ‌-‌ ‌4‌ ‌-‌ ‌4‌ ‌ 4‌ ‌-‌ ‌9‌ ‌-‌ ‌4‌ ‌ 6‌ ‌-‌ ‌5‌ ‌-‌ ‌6‌ ‌ 4‌ ‌-‌ ‌3‌ ‌-‌ ‌10‌
CELKEM‌ ‌ 15‌ ‌-‌ ‌6‌ ‌-‌ ‌10‌ 18‌ ‌-‌ ‌7‌ ‌-‌ ‌6‌ ‌ 22‌ ‌-‌ ‌5‌ ‌-‌ ‌4‌ ‌ 9‌ ‌-‌ ‌15‌ ‌-‌ ‌7‌ ‌ 13‌ ‌-‌ ‌5‌ ‌-‌ ‌13‌ 6‌ ‌-‌ ‌3‌ ‌-‌ ‌22‌ ‌

Příloha‌ ‌6‌ ‌-‌ ‌Statistické‌ ‌vyhodnocení‌ ‌jednotlivých‌ ‌kategorií‌ ‌

Results

Independent Samples T-Test
kategorie A - fázový posun

Independent Samples T-Test

Statistic df p

2. přirozenost Student's t -3.11 246 0.002
3. plnost Student's t -2.43 246 0.016
4. srozumitelnost Student's t -1.25 246 0.213
5. preference Student's t -2.75 246 0.006

Descriptives
kategorie A - fázový posun

Descriptives

Skupina 2. přirozenost 3. plnost 4. srozumitelnost 5. preference

Mean 1. ZKUŠENÍ -0.384 -0.402 -0.205 -0.393
2. NEZKUŠENÍ -0.0515 -0.154 -0.0809 -0.0956

Standard deviation 1. ZKUŠENÍ 0.830 0.811 0.796 0.842
2. NEZKUŠENÍ 0.846 0.788 0.770 0.851

Variance 1. ZKUŠENÍ 0.689 0.657 0.633 0.709
2. NEZKUŠENÍ 0.716 0.620 0.593 0.724

Plots

2. přirozenost

3. plnost

4. srozumitelnost

5. preference
