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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské £ / magisterské £

Autor/ka práce: BcA. Hana Kašpárek Vyšínská, DiS.

Název práce: SUBJEKTIVNÍ HODNOCENÍ KVALITY KONTAKTNÍ DIALOGOVÉ SLOŽKY

AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA

Posudek vedoucí/ho práce £ Posudek oponenta/ky £

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Posudek vedoucího závěrečné teoretické práce s názvem:

SUBJEKTIVNÍ HODNOCENÍ KVALITY KONTAKTNÍ DIALOGOVÉ SLOŽKY
AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA

studentky BcA. Hany Kašpárek Vyšínské, DiS.

Hana Kašpárek Vyšínská zpracovává téma pro prostředí umělecké školy nezvyklé, avšak
velmi důležité. Vydává se cestou zkoumání zvukové kvality respektive kvality kontaktního
dialogu, jakožto primárního materiálu pro budoucí zvukovou složku AV díla. Hlavní přínos
spočívá ve zvukařské optice na danou problematiku.
Studentka provedla rozsáhlou rešerši existující literatury na dané téma, uvádí velký rozsah
výsledků různě zaměřených studií. Ukazuje, že se prakticky nikdo nevěnuje kontaktnímu
dialogu a jeho dalším úpravám.
Hana chtěla ukázat, že běžný posluchač bez zvukařských zkušeností nedokáže dostatečně
rozlišit kvalitu přijímaného dialogu v reálném prostředí. V kontextu filmové školy se pak
jedná hlavně o profese produkčních, kameramanů, střihačů apod. Výzkumem chtěla podpořit
skutečnost, že například při obhlídkách lokací pro natáčení filmů se obvykle nebere v potaz
hlukové pozadí či další akustické parametry prostoru a při následné postprodukci je zvukař
postaven před často složitý úkol.
Studentka si tedy po prostudování různých metod hodnocení kvality zvuku stanovila vlastní
metodu subjektivního hodnocení. Připravila si tři množiny zvukových ukázek, které
prezentovala posluchačům v kontrolovaném zvukovém prostředí postprodukčního studia. Po
vyhodnocení pak dospěla k závěru, že zvukoví mistři sice dokážou rozpoznat větší detaily,
nicméně i nezkušení posluchači dokážou rozlišit předkládané úpravy dialogu.
Hany Kašpárek Vyšínská se pustila do neznámých vod matematické statistiky a
experimentální psychoakustiky v podobě poslechových testů. Ke zpracování těchto témat
naše škola nenabízí prakticky žádné odborné předměty, tak musela nastudovat danou
problematiku sama. Ačkoliv by poslechový test zasloužil komplexnější zvukové vzorky
(jejich počet a kombinace) a více subjektů pro zmenšení statistické chyby, splňuje tento
experiment nutné základní podmínky a v měřítku magisterské diplomové práce je více než
dostačující.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

V Jeseníku, 12.9.2021
Petr Neubauer